

Bestyrelsesmøde Geopark Det Sydfynske Øhav

Dato og tid: 24.06.2020 kl. 10.00 til 12.00

Sted: Fremtidsfabrikken, Frederiksgade 8, Svendborg

Bestyrelsesmedlemmer (BM): Flemming Madsen (formand), Svendborg Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Henrik Nielsen, Svendborg Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Anne-Merete Mikkelsen, Faaborg-Midtfyn Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Lars Tribler, Faaborg-Midtfyn Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Bjarne Nielsen (næstformand) Langeland Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Nynne Printz, Langeland Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Ole Wej Petersen, Ærø Kommune (Kommunalbestyrelsen)
Carl Jørgen Heide, Ærø Kommune (Kommunalbestyrelsen)

Tilknyttede bestyrelsesmedlemmer (TB): Peter Thor Andersen, Vores Faaborg og Egn (Turistforeningerne)
Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, Dansk Skovforening (Skovbruget)
Hans Jakob Clausen, Centrovic (Landbruget)
Rasmus Hessum Hansen, Destination Fyn (Erhvervshus Fyn)
Michael Martin Jensen, Friluftsrådet Sydfyn (Friluftsrådet)
Morten Brixtofte Petersen, Region Syddanmark (Regionsrådet)
Anders Ulrich, Gorilla Park (Turisterhvervet)
Peter Østergaard, DN Faaborg-Midtfyn (Danmarks Naturfredningsforening)

Følgegruppemedlemmer (FG): Søren Bach-Hansen (formand), Svendborg Kommune
Ole Tyrsted Jørgensen (næstformand), Faaborg-Midtfyn Kommune
Rikke Fink, Langeland Kommune
Kirsten Johansen, Ærø Kommune
Jacob Harrekilde Jensen, Naturstyrelsen Fyn
Anne Mette Wandsøe, Turist- & Erhvervsforeningen Langeland
Peer Henrik Hansen, Langelands Museum

Afbud: Henrik Nielsen, Svendborg Kommune (BM)
Carl Jørgen Heide, Ærø Kommune (BM)
Jani Hansen, Langeland Kommune (FG)
Anne Mette Wandsøe, Turist- & Erhvervsforeningen Langeland (FG)



Referat:

1. Velkomst ved formanden

Flemming byder velkommen og orienterer kort om status på Torbjørns sygemelding og tilbagevendingsplan.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt.

3. Godkendelse af referat

Referat godkendt.

4. Godkendelse af årsregnskab 2019

Vedlagte årsregnskab og revisorberetning for 2018, samt bemærkninger til disse gennemgås og godkendes af bestyrelsen.

Søren Lisby gennemgår årsregnskab og forklarer baggrunden for resultatet (jf. fremsendte årsberetning – bilag til dagsorden).

Søren Lisby gennemgår revisorberetning, som blev givet uden anmærkninger.

Friluftsrådet spurgte ind til Øhavets Smakkecenter og status på dette. Der orienteres om, at Geopark DSØ træder ud af bestyrelsen og at Arbejdsmarkedets Feriefond har nedskrevet deres gældskrav til 500.000 kr., hvorfor centeret har fået en øget mulighed for at frigøre sig for de forpligtigelser der ligger i dette gældskrav. Samarbejdet med MAFE er ophørt. Fremtiden for centeret ligger dermed åben. Friluftsrådet beder om at Smakkecenteret tænkes ind i den fremtidige Geopark struktur.

Indstilling

Sekretariatet indstiller,

- at bestyrelsen godkender årsregnskab, revisorberetning og aftalebrev.

Bestyrelsen godkendte årsregnskab og revisionsberetning.

- at regnskab, revisorberetning og aftalebrev underskrives af de politiske repræsentanter i bestyrelsen.

Efter bestyrelsesmødet underskrev bestyrelsen årsregnskab og revisionsberetning.

5. Økonomisk status

Der vedlægges notat og bilag vedrørende budgetopfølgning pr. 15. juni 2020, som kort vil blive gennemgået på mødet.

Søren Lisby gav en meget kort redegørelse for den økonomiske status.

Indstilling

Sekretariatet indstiller,

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Bestyrelsen tog den økonomiske status till efterretning.



6. Status på ansøgning og etablering af Geoparken

Der gives status på sekretariatets arbejde med færdiggørelse af ansøgning, samt de øvrige opgaver omkring etablering af geoparken.

Dorthe Møller-Andersen orienterer om proces for færdiggørelse af ansøgning samt kommunernes involvering i processen; processen kan opdeles i tiden op til aflevering af ansøgning og i tiden herfra og frem mod UNESCO's kontrolbesøg i foråret 2021.

Præsentation og procesplan vedlægges som bilag til referatet.

Friluftsrådet understreger vigtigheden af borgerinddragelse og det folkelige engagement i geoparkprocessen, bl.a. i relation til udpegnings af særlige kultur-, natur og geologiske interesseområder.

DN foreslår at kommunikationen udadtil styrkes i relation til, hvad geologi og geopark er for størrelser.

Ole Wej Petersen, Ærø, foreslår at afholde en form for borgermøder i de fire kommuner i sensommeren.

Flemming orienterer, at eftersom UNESCO ansøgningen skrives på engelsk, vil der udarbejdes en forkortet dansk version af "den store ansøgning", som fremsendes til bestyrelsen til godkendelse.

Indstilling

Sekretariatet indstiller,

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

7. Etablering af de lokale geoparkcentre – se indstilling

Sekretariatet ønsker en drøftelse af et oplæg til en kommunal medfinansiering af de kommende geoparkcentre i de fire ejerkommuner – se venligst " Bilag pkt. 7 - Etablering af geoparkcentre".

Flemming orienterer om den overordnede plan for udrulning af geoparkcentre.

Peter Thor uddyber det pågående store arbejde på Øhavsmuseet og hvordan geoparken vil blive tænkt ind i dette.

Indstilling

Sekretariatet indstiller til bestyrelsen,

- at bestyrelsen vedtager en finansieringsmodel, hvor sekretariatet anvender de budgetterede kr. 300.000 til en generisk basisudstilling. Ejerkommunerne får efterfølgende opstillet en udstilling mod betaling af udgifter til materialer, tryk og opsætning, dog maksimalt kr. 100.000 pr. udstilling.

Bestyrelsen godkendte finansieringsmodellen.

- at bestyrelsen anbefaler ejerkommunerne at godkende ovenstående finansieringsmodel.

Bestyrelsen godkendte at anbefale kommunerne finansieringsmodellen.



8. Udarbejdelse af strategisk udviklingsplan for Geopark Det Sydfynske Øhav

Som et væsentlig element i ansøgningen til UNESCO og den fremtidige udvikling af geoparken, er der taget initiativ til udarbejdelse af en strategisk udviklingsplan frem til 2030.

Sekretariatet vil på mødet orientere om indholdet og det planlagte forløb omkring udviklingsplanen. Forløbet vil blandt andet involvere bestyrelsen i september måned, hvor der bliver lejlighed til at drøfte indhold og udvikling.

Kewin præsenterer processen for udarbejdelse af en strategisk udviklingsplan. Den strategiske udviklingsplan vil både imødekomme UNESCO men også give Geopark DSØ et redskab til den fremtidige udvikling af geoparken. Udarbejdelse af fremtidige konkrete handleplaner skal være aflæggere af udviklingsplanen – disse kan anvendes til fundraising af nye projekter.

Udviklingsplanen er støttet af LAG SØM og LAG LLSAE og en del af projektet består af udarbejdelse af filmmateriale, der skal understøtte formidlingen af hvad en geopark er. Organisationen i projektet gennemgås: her er valgt en model som placerer sekretariatet i førersædet, med tre underleverandører (konsulentvirksomheder) som bidragsydere. Den foreløbige disposition for udviklingsplanen præsenteres.

Præsentation er vedlagt som bilag til referat.

På mødet blev blandt andet vigtigheden af en reel borgerproces påpeget, hvilket sekretariatet vil imødekomme i borgerinddragelsesprocessen i december og januar.

Michael Martin Jensen gjorde opmærksom på, at det er muligt at trække på de kommunale lokaludvalg (17-4 udvalg) i borgerinddragelsesprocessen.

Indstilling

Sekretariatet indstiller til bestyrelsen,

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Bestyrelsen tog orienteringen om udarbejdelse af den strategiske udviklingsplan til efterretning.

9. Opdatering af planlagte bestyrelsesmøder i 2020

Ud fra et ønske om at give bestyrelsen indsigt i den kommende strategiske udviklingsplan for geoparken i form af et temamøde, samt få bestyrelsens formelle godkendelse af både ansøgning og den strategiske udviklingsplan, er der behov for at ændre på de to resterende bestyrelsesmøder i 2020.

Med hensyn til mødet den 24. september, som oprindeligt var planlagt som en heldagsekskursion, ønsker vi i stedet at afholde et regulært bestyrelsesmøde fra kl. 10 – 12, da vi blandt andet ønsker at præsentere det foreløbige arbejde med den strategiske udviklingsplan.

Hvad angår det planlagte møde den 15. december 2020, vil vi af hensyn til bestyrelsens behandling af ansøgning til UNESCO og den strategiske udviklingsplan, gerne fremrykke dette til uge 45 og gerne fredag den 6. november fra kl. 10 – 14, hvor der vil være en fyldestgørende gennemgang af ansøgning og udviklingsplanen.

Indstilling

Sekretariatet indstiller til bestyrelsen,

- at bestyrelsen godkender ændring af de planlagte møder i september og december 2020

Bestyrelsen godkendte ændringen af mødetidspunkter for bestyrelsesmøder og indkalder snarest til disse.



10. Orientering om status på Skovforeningens anmodning ift. Øhavsstien

Der gives en kort orientering om kommunernes dialog med Dansk Skovforening, på baggrund af henvendelsen fra Dansk Skovforening om en aftale vedrørende risikotræer, stisløjfer og kommercielle arrangementer.

Flemming Madsen giver kort en historisk baggrund for emnet.

Søren Bach-Hansen gennemgår derefter kort kernen i problemstillingen og inviterer til møde mellem kommuner og skov- og landbrug efter sommerferien, hvor en løsning kan blive drøftet og fundet – en operationel og økonomisk bæredygtig model.

Christian Ahlefeldt tager ordet og præciserer, at der blev lavet en mundtlig aftale omkring emnet i sin tid og, at skovejerne dengang indgik i samarbejdet omkring Øhavsstien netop pga. denne forsikring. Hvis ikke en løsning findes ønsker skovbruget ikke at støtte geoparken.

Hans Jacob støtter op om Ahlefeldts synspunkter og bemærker, at Landbruget vil få svært at støtte op om geoparken med mindre der findes en løsning.

Flemming Madsen anerkender problemet og at det skal løses, men henviser til, at den omtalte aftale ikke er tilgængelig længere.

Ole Thyrsted tager ordet og understreger at problemet anerkendes, og at kommunerne (især på vegne af FMK og Svendborg Kommune) gerne vil hjælpe at finde en løsning. Kommunerne har ikke mulighed for at gå ind på privat jord og fælde træer eller lign. jf. kommunalfuldmagten.

Ahlefeldt sætter spørgsmålstegn ved om aftaler med Geopark Det Sydfynske Øhav kan være gældende, hvis sådanne aftaler kan annulleres efterfølgende af kommunerne. Der blev lavet en aftale om at risikotræer er en byrde for lodsejere, og at bestyrelsen dengang løftede denne risiko væk fra lodsejerne.

Friluftsrådet appellerer til, at problemstillingen ikke kædes sammen med geoparken og dette nye projekt.

Indstilling

Sekretariatet indstiller til bestyrelsen,

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning og det noteres til referat, at skov og landbrug inviteres til møde med formål at finde en løsning mellem parterne.

11. Status på øvrige projekter

Der er vedhæftet opdateret projektoversigt med status.

Friluftsrådet orienterer om, at Markhus projektet ved Sinebjerg er i gode hænder og at der arbejdes videre med funderingen heraf.

Indstilling

Sekretariatet indstiller,

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Orienteringen tages til efterretning.



12. Orientering om øvrige aktiviteter i sekretariatet

Status på behandling af geoparkens vedtægter i kommunerne.

Flemming Madsen orienterer om, at Svendborg kommune har vedtægterne til behandling i slutningen af denne måned. De øvrige kommuner har allerede godkendt de nye vedtægter.

13. Evt.

Christian Ahlefeldt ønsker at henvise til, at sekretariatet har en historik med stress og generel mangel på ressourcer; hvilket kalder på at spørgsmålet om allokeringen af ressourcer og organisering måske burde tages op til generel overvejelse, for at afhjælpe problemet og sikre geoparken på sigt.